
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, ул.Зины Портновой, д.З, тел. 753-79-37, 753-56-53 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела образования 

администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

________________ Ю.В. Ступак  

 

Приказ 

от 20.01.2022 № 4.1 

 

О проведении районного Чемпионата 

по финансовой грамотности 

среди обучающихся ОУ  

Кировского района Санкт-Петербурга  

в 2021-2022 учебном году 
 

В целях повышения мотивации обучающихся к изучению финансовой грамотности, 

выявления творческих способностей учащихся 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать и провести районный Чемпионат по финансовой грамотности среди 

обучающихся ОУ Кировского района Санкт-Петербурга в 2021-2022 учебном году. 

2. Утвердить Положение о районном Чемпионате по финансовой грамотности среди 

обучающихся ОУ Кировского района Санкт-Петербурга (Приложение 1). 

3. Утвердить график проведения районного Чемпионата по финансовой грамотности 

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2021-2022 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить состав организационного комитета и жюри районного Чемпионата по 

финансовой грамотности в 2021-2022 учебном году (Приложение 3). 

5. Организацию и проведение районного Чемпионата по финансовой грамотности 

возложить на методиста ИМЦ Тихомирову М. С. 

6. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора ИМЦ Комлеву И.С.  

 

Приложение на 4 л. в 1 экз. 

 

Директор ИМЦ        С. И. Хазова 



Приложение 1 

к Приказу № 4.1 от 20.01.2022  

«О проведении районного 

 Чемпионата по финансовой грамотности  

среди обучающихся ОУ  

Кировского района Санкт-Петербурга  

в 2021-2022 учебном году» 

 

Положение  

о проведении районного Чемпионата  

 по финансовой грамотности в Кировском районе Санкт-Петербурга 

 

 

1. Цели и задачи Чемпионата по финансовой грамотности 

1.1. Районный Чемпионат по финансовой грамотности (далее по тексту – Чемпионат) 

проводится с целью популяризации среди детей и подростков финансово грамотного 

поведения и повышения уровня их финансовой грамотности в рамках Всероссийского 

Чемпионата по финансовой грамотности (далее по тексту - ВЧФГ). 

1.2. Проведение Чемпионата направлено на решение следующих задач: 

а) привлечение детей и подростков, обучающихся в организациях общего и 

дополнительного образования, к систематическим занятиям финансовой грамотностью; 

б) привлечение педагогов общего, профессионального и дополнительного 

образования, специалистов в области финансовой грамотности к обучению детей и 

подростков финансово грамотному поведению; 

1.3. Чемпионат проводится как официальное соревнование, реализуемое в рамках 

реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 

2021/2022 учебный год, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 25.09.2017 № 2039-р , Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 

28.06.2021 № 425 «Об утверждении Основных направлений повышения уровня финансовой 

грамотности населения Санкт-Петербурга на 2021-2024 годы», распоряжения Комитета 

финансов Санкт-Петербурга от 30.07.2021 № 71-р «Об утверждении плана мероприятий по 

реализации Основных направлений повышения уровня финансовой грамотности населения 

Санкт-Петербурга на 2021-2024 годы» в рамках  Всероссийского чемпионата по финансовой 

грамотности 

Для соблюдения правил и регламента Всероссийского чемпионата по финансовой 

грамотности на всех турнирах Чемпионата могут присутствовать инспектора – 

представители Дирекции ВЧФГ. 

 

2. Участники Чемпионата по финансовой грамотности 

2.1. К участию в Чемпионате допускаются команды учащихся 7-8 классов.  

2.3. К участию в Чемпионате допускаются команды, подавшие заявку в электронной 

форме до 24 января 2022 года.  

2.4. Количество игроков в каждой команде должно быть 4 (четыре) человека. 

Дополнительно каждая команда может заявить в статусе запасных игроков не более 2 (двух) 

человек.  

2.5. Игрок может быть заявлен в составе только одной команды. 

2.6. Возглавляет команду – участницу Чемпионата руководитель команды. В случае 

отсутствия руководителя команды его функции выполняет капитан команды.  



2.7. Руководитель команды назначается директором образовательной организации. 

Руководитель организует подготовку команды к Чемпионату, представляет интересы 

команды при взаимодействии с оргкомитетом, членами жюри и главным судьей Чемпионата. 

2.8. На соревновательной площадке одновременно должны выступать 4 (четыре) 

человека от одной команды.  

2.9. Обработка персональных данных участников Чемпионата осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».  

2.10. Согласие на обработку персональных данных предоставляется от каждого 

участника команды в оргкомитет Чемпионата. Согласие предоставляется в форме 

приложения к заявке на участие в Чемпионате. 

2.11. Окончательная регистрация команд проводится непосредственно перед началом 

Чемпионата.  

2.12. К участию в Чемпионате приглашаются команды-победители школьных 

чемпионатов по финансовой грамотности. 

Организатор районного Чемпионата оставляет за собой право определить количество 

команд участников, исходя из полученных заявок, и провести отборочный этап в том случае, 

если количество заявок будет более девяти.  

 

3. Организаторы Чемпионата по финансовой грамотности 

3.1. Организатором Чемпионата, осуществляющим подготовку и проведение 

соревнований, является Оргкомитет 

3.2. Вопросы допуска команд к участию в Чемпионате по финансовой грамотности и 

дисквалификации их за нарушение настоящего Положения решаются Оргкомитетом. 

 

4. Время и место проведения Чемпионата 

4.1.  Чемпионат по финансовой грамотности проводится в онлайн формате в период с 

01.02.2022 по 15.03.2022. 

4.2.  Чемпионат проводится с использованием платформы Zoom. Образовательные 

учреждения обеспечивают видеосъемку команды с целью фиксации процесса проведения 

турнира и обеспечения объективности проведения. 

Видеозапись предоставляется Оргкомитету по запросу. 

 

5. Порядок подготовки команд к Чемпионату 

5.1. Оргкомитет не позднее 1 февраля 2022 года для предварительной подготовки к 

Чемпионату передает руководителям команд, подавшим заявку на участие: 

а) 24 задания для проведения коммуникативных боев (12 заданий по теме №1; 12 

заданий по теме №2); 

б) 24 задачи для проведения финансовых боев (12 задач по теме №1; 12 задач по теме 

№2). 

5.2. Оргкомитет организует через руководителей команд ознакомление участников 

Чемпионата с Правилами проведения и Регламентом проведения Чемпионата. 

 5.3. Оргкомитет организует через руководителей команд:  

а) ознакомление участников Чемпионата, в том числе по материалам Справочника 

школьника ВЧФГ, с содержанием:  

− темы №1 «Личные (семейные) финансы. Финансовое планирование и бюджет»;  

− темы №2 «Сбережения семьи. Услуги банковских организаций»;  



б) работу участников Чемпионата по выполнению коммуникативных заданий и 

решению финансовых задач; 

в) подготовку участников Чемпионата к публичной дискуссии во время 

коммуникативных и финансовых боев. 

 

6. Порядок проведения Чемпионата  

6.1. Чемпионат проводится в соответствии с настоящим Положением, Правилами 

проведения ВЧФГ и Регламентом данного Чемпионата.  

6.2. Чемпионат проводится в два этапа:  

1. Отборочный этап: 

В отборочном этапе участвуют все команды, подавшие заявки.  

2. Финальный этап: 

В финальном этапе принимают участие команды, занявшие 3 первых места в 

отборочном этапе. 

6.3. Участникам Чемпионата начисляются баллы, которые учитываются в рейтинге 

знатоков финансовой грамотности ВЧФГ в соответствии с Положением о проведении ВЧФГ.  

6.4. Порядок проведения коммуникативных и финансовых боев между командами – 

участниками Чемпионата определяется жеребьевкой, проведенной до начала районного тура.  

6.5. Результаты проведенных коммуникативных и финансовых боев заносятся в 

Таблицу результатов коммуникативных и финансовых боев. 

6.6. Результаты выступлений команд – участниц Чемпионата оцениваются жюри в 

соответствии с Критериями оценки коммуникативных и финансовых боев.  

6.7. По итогам финального этапа соревнований определяется победитель и призеры 

районного этапа. Команда-победитель направляется на городской этап соревнований. Если 

члены команды не смогут участвовать в городских соревнованиях, то направляется команда, 

занявшая второе место 

 

7. Порядок определения и награждения победителей и участников чемпионата 

7.1. Победители и призеры Чемпионата определяются в соответствии с Регламентом 

проведения Чемпионата. 

7.2. Победители и призеры Чемпионата награждаются: команда, занявшая 1-е место – 

дипломом 1 степени; команды, занявшие 2-3 места – дипломами 2 и 3 степени; остальные 

команды – сертификатами участников Чемпионата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Критерии оценки защиты решения финансовых задач 

на районном Чемпионате по финансовой грамотности. 

Оценки за решение финансовой задачи: 7 баллов максимум 

№ Описание критерия Чек-лист команды 

Блок «решение и ответ» 

1 Дан ответ на поставленный вопрос. Ответ правильный 

относительно базовых условий задачи. 

Ответ получен? 

2 Общий принцип решения задачи является верным, даже 

если ошибочны отдельные вычисления. 

Общий принцип 

решения верный? 

3 Решатель письменно представил способ получения ответа 

на поставленный вопрос, а сделанных выкладок достаточно 

для того, чтобы проследить связь между всеми 

переменными, вычислениями и полученным ответом. Ответ 

получен путем арифметических вычислений или/и путем 

анализа нормативных документов. 

Полностью соблюдена форма записи: перед началом 

решения есть слово «решение», перед ответом – слово 

«ответ»; в случае использования формулы представлена не 

только общая формула расчета, но и раскрыты обозначения 

и входящие в нее элементы. 

Решение 

представлено в 

полной мере? 

4 В выступлении решателя и его презентации отсутствуют 

значимые с точки зрения жюри арифметические, 

фактические, смысловые ошибки. 

Ошибок нет? 

Блок «комментарии и презентация» 

5 Решатель прокомментировал приведенные на слайде 

вычисления и другую информацию, описав процесс 

получения ответа на вопрос задачи. 

Решение 

прокомментировано? 

6 Информация представлена последовательно, выступление 

разбито на отличимые блоки (вычисления, ответ), 

отсутствует избыточная информация. 

Выступление четко и 

понятно? 

7 Выступающий представил решение в презентации, 

использовал дополнительные инструменты визуализации в 

процессе решения: графики, схемы, таблицы, диаграммы 

связей, и т.п. 

Визуализация есть? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Критерии оценки выполнения коммуникативных заданий чемпионата на 

районном Чемпионате по финансовой грамотности 

Критерии Условия получения 

баллов 

1 критерий. 

 

Содержание 

выступления 

(оцениваются 

достоверность, 

смысловая глубина 

и логика 

высказываний) 

 Содержание выступления соответствует заданной теме и позиции. 

 Информация достоверна, высказывания информативны. 

 Материал хорошо изучен, представлен в хорошо 

структурированном виде, аргументы подкреплены 

убедительными примерами. 

 Ясные, связанные между собой, логичные высказывания, 

завершенные мысли. 

 Свободное изложение материала, без чтения заранее 

подготовленного текста. 

2 критерий. 

Форма 

выступления, речь, 

артистизм 

(оцениваются 

грамотность речи, 

яркость, 

необычность 

высказываний) 

 Яркое и выразительное, доходчивое, и эмоциональное 

выступление, содержащее обобщающие высказывания, 

последовательные и четкие объяснения. 

 Убедительность и логичность приводимых доводов, простота и 

ясность изложения. 

 Интерес и внимание со стороны присутствующих в 

аудитории (одобрительные возгласы, аплодисменты и 

др.). 

 Богатый словарный запас, отсутствие лишних слов, выражений, 

речевых и грамматических ошибок, сленга и просторечных 

оборотов. 

 Нормальный и средний темп речи, соразмерность силы голоса, 

умение сделать паузу, позволяющую собеседнику осмыслить 

сказанное. 

 Речевой артистизм, позитивная энергетика, высокая 

ассоциативность, 

выразительность, экспрессивность. 

3 критерий. 

Работа с 

высказыванием 

оппонента 

(оцениваются 

коммуникативные 

компетентности, 

импровизация и 

корректировка 

своего 

выступления) 

 Четкая формулировка аргументов и контраргументов, их 

соответствие выдвинутому тезису. 

 Наличие причинно-следственных связей между аргументами и 

контраргументами, преобладание объективных доводов над 

субъективным мнением. 

 Использование прямого и косвенного опровержения тезисов 

оппонента, способность убедить публику в необоснованности 

доводов оппонента. 

 Подхватывание предложений оппонента и их развитие, 

быстрое переключение на новые данные в дискуссии. 

 Толерантность, уважение взглядов оппонента, отсутствие 

личностных нападок, умение выслушать мнение оппонента 

до конца. 

 Умение инициировать и вступать в контакт, вести беседу, кратко 

и точно выражать свои мысли. 

 Умение стимулировать собеседника к прояснению его позиции, 

умение слушать и понять то, что имел в виду собеседник. 



 Умение осуществлять обратную связь, выравнивать эмоциональное 

напряжение в беседе, управлять собственными экспрессивными 

сигналами. 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Приказу № 4.1 от 20.01.2022  

 «О проведении районного 

 Чемпионата по финансовой грамотности  

среди обучающихся ОУ  

Кировского района Санкт-Петербурга  

в 2021-2022 учебном году» 

 

График проведения Чемпионата по финансовой грамотности 

среди обучающихся ОУ Кировского района Санкт-Петербурга 

в 2021-2022 учебном году 

№ Содержание Сроки проведения Ответственные 

1 Информирование ОУ о конкурсе До 20.01 2022 ИМЦ  

2 
Подготовка и отбор внутри ОУ 

участников районного конкурса  
До 30.01.2022 ОУ 

Прием заявок от ОУ До 07.02.2022 

Жеребьёвка команд 18.02.2022 

Отборочный этап 

(коммуникативные бои) 
25.02.2022 

Отборочный этап 

(финансовые бои) 
01.03.2022 

3 

Проведение 

районного 

конкурса 

Финальный этап 11.03.2022 

методист ИМЦ 

Тихомирова  

М. С.  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Приказу № 4.1 от 20.01.2022  

 «О проведении районного 

 Чемпионата по финансовой грамотности  

среди обучающихся ОУ  

Кировского района Санкт-Петербурга  

в 2021-2022 учебном году» 
 

Состав организационного комитета  

Чемпионата по финансовой грамотности 

среди обучающихся ОУ Кировского района Санкт-Петербурга 

в 2021-2022 учебном году 

 

Председатель оргкомитета: 

Комлева И.С.- заместитель директора ИМЦ 

Члены оргкомитета: 

Тихомирова М.С.– методист ИМЦ, учитель ОУ №277; 

Нагорнова Н.С. – методист ИМЦ 

Члены жюри (по согласованию с ОУ): 

 Тушнова О.М. – методист ИМЦ  

 Ларионов С.А. – учитель истории и обществознания ЦО №162 

 Масленков В.М. – учитель истории и обществознания ОУ №377 

 Екимова И.В. – учитель математики ОУ 506 

 

 

 


